
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. N.35/2016, ART. 10, D.G.R. N.1869/2023. FONDO DI SOLIDARIETÀ - 
MODALITÀ E TEMPI PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI 
CONTRIBUTO PER GLI INTERVENTI A TUTELA DELLA SALUTE MENTALE E 
DELLA DISABILITÀ – ANNUALITA’ 2022.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA la legge Regionale n.18/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta Regionale”;

DECRETA

- di approvare l’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
relativo alle modalità e ai tempi per la presentazione delle richieste di contributo per gli interventi 
a tutela della salute mentale e della disabilità, concernenti il Fondo di Solidarietà di cui alla Legge 
regionale n. 35/2016, art.10 a copertura parziale o totale delle spese ammissibili relative alle 
rette di ricovero per le strutture residenziali e semiresidenziali di cui alla Legge regionale 
n.21/2016 – annualità 2022;

- di dare atto che dal presente decreto non deriva impegno di spesa a carico del Bilancio 
di previsione 2024/2026 – annualità 2024;

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva ne può comunque derivare alcun 
impegno di spesa a carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(dott.ssa Claudia Paci)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR n.23 del 21/01/2013: “Comunità Socio Educative Riabilitative residenziali per disabili gravi 
–Co.S.E.R.– Criteri per l’individuazione delle Co.S.E.R. nella Regione Marche e per la 
determinazione del cofinanziamento regionale. Revoca della DGR 665/2008 e della DGR 
449/2010”;
- DGR n.1331 del 25/11/2014.” Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra 
Regione Marche ed Enti Gestori – modifica della DGR 1011/2013”;
- L.R.  n.35/2016, art. 10 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2017/2019 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2017);
- DGR n.1065 del 30/07/ 2018 “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del 
Fondo di solidarietà istituito con Legge regionale n. 35/2016, art. 10”; 
- DGR n.1723 del 17/12/2018: “Disposizioni integrative alla DGR n. 1065 /2018, recante: 
Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del Fondo di solidarietà istituito con 
Legge regionale n. 35/2016, art. 10”;
- DGR n.417/2020: “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del Fondo di 
Solidarietà istituito con legge regionale n. 35/2016, art. 10 – Modifica della DGR 1065/2018 così 
come integrata con DGR 1723/2018 – Sostituzione Allegato A)”;
- DGR n.937/2020: “LR n. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) - Manuale Autorizzazione Strutture 
sanitarie extra-ospedaliere intensive e estensive, strutture socio-sanitarie di lungoassistenza o 
mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale 
(parte C: Requisiti generali e Requisiti specifici delle strutture per Disabilità, Salute Mentale, 
Dipendenze Patologiche, Minorenni)”;
- DGR n.1194/2020: “Art. 3, Comma 1, lettera b) della L.R. 21 del 2016: Disciplina del termine 
di presentazione della domanda di autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 
commi 1 e 2 della L.R. 21/2016 e disposizioni relative all’adeguamento ai nuovi requisiti di 
autorizzazione; integrazione delle DDGR n. 1571/2019, n. 1573/2019, n. 1669/2019, n. 
937/2020 e n. 938/2020”.
- DGR n.1489/2021: “Procedure per il passaggio della competenza gestionale e finanziaria 
relativa al pagamento della quota sanitaria della retta delle Co.S.E.R. dal Servizio Politiche 
Sociali di Regione Marche ad ASUR Marche con decorrenza dall’annualità 2021”.
- DDG ASUR n. 70/2022: “DGR n.1489 del 01/12/2021. Procedure trasferimento gestione 
finanziaria per pagamento quota sanitaria retta Co.S.E.R. dal Servizio Politiche Sociali di 
Regione Marche ad ASUR Marche con decorrenza dall’annualità 2021. Determinazioni”.
- DGR n.1869 del 05/12/2023: “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del 
Fondo di Solidarietà istituito con legge regionale n.35/2016, art. 10 - annualità 2023 – 2024.”
- LR n.16/2023 “Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative”;
- DDS n.156 del 13/12/2023 “Art.10, LR n.35/2016, DGR n.1869/2023 – Fondo di solidarietà. 
Impegno e liquidazione delle risorse a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali 
quale anticipo per gli interventi “salute mentale” annualità 2023”;



3

- DDS n.157 del 13/12/2023 “Art.10, LR n.35/2016, DGR n.1869/2023 – Fondo di solidarietà. 
Impegno e liquidazione delle risorse a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali 
quale anticipo per gli interventi “disabilità” annualità 2023”.

Motivazione

La Giunta Regionale, con DGR n.1065/2018 ha approvato i criteri di riparto e le modalità di 
utilizzo del Fondo di Solidarietà istituito con Legge regionale n.35/2016, art.10. Con la succitata 
DGR n.1065/2018 si è stabilito di destinare il Fondo di cui sopra a parziale o totale copertura 
delle spese di compartecipazione a carico dei Comuni nel pagamento delle rette per il ricovero 
nelle strutture sociosanitarie residenziali per la tutela della salute mentale di cui alla Legge 
regionale n.21/2016. 
Considerato che la DGR n.1065/2018 non contemplava, tra i destinatari dell’intervento Fondo di 
Solidarietà, le tipologie di strutture per la salute mentale previste dalla DGR n.1331/2014, con 
DGR n.417/2020, si è proceduto ad ampliare la tipologia di strutture per le quali si può 
beneficiare del contributo regionale, prevedendo anche l’area della disabilità.
Con DGR n.1869/2023 la Regione ha approvato i criteri di riparto delle risorse e le modalità di 
utilizzo del Fondo di Solidarietà, volti a sostenere la compartecipazione a carico dei Comuni nel 
pagamento delle spese di ricovero relative alle strutture preposte alla tutela della salute mentale 
e della disabilità sostenute nel 2022. Le strutture per le quali si può beneficiare del contributo 
regionale sono le strutture per la salute mentale e la disabilità come definite nella DGR 
n.1869/2023 che si riportano di seguito:

 Per la salute mentale:
- Comunità protetta h24 -livello assistenziale codice SRP3.1.1;
- Comunità protetta h24 -livello assistenziale codice SRP 3.l.2;
- Comunità protetta h12 -livello assistenziale codice SRP3.2;
- Gruppo appartamento -livello assistenziale codice SRP3.3;
- Nuclei dedicati a persone con disturbi mentali all'interno di altre tipologie di strutture, in 
relazione ai quali è previsto l'impiego di risorse professionali e finanziarie sanitarie, come da 
relative convenzioni o accordi intercorsi tra i servizi territoriali sanitari e sociali.
- Comunità per persone con disturbi mentali (CADM) limitatamente agli interventi per i quali 
viene appositamente previsto l'impiego di risorse professionali e finanziarie sanitarie, come da 
relative convenzioni o accordi intercorsi tra i servizi territoriali sanitari e sociali.

Per la disabilità:
- RSA Accoglienza Disabili - livello assistenziale codice RD3
- Comunità Socio-Educative Riabilitative - livello assistenziale codice RD3
- Residenze Protette per disabili - livello assistenziale codice RD3
- Comunità Alloggio per Disabili - livello assistenziale codice RD4 

Con particolare riferimento alle Co.S.E.R. si rappresenta quanto segue:
La Giunta Regionale con DGR n.1489 dell’1/12/2021 ha stabilito di trasferire la gestione 
finanziaria relativa al pagamento della quota sanitaria delle Co.S.E.R. dal Servizio Politiche 



4

Sociali della Regione Marche all’ASUR Marche, con decorrenza dall’annualità 2021. 
In attuazione della suindicata DGR n.1489/2021, l’ASUR Marche, con Determina del Direttore 
Generale ASUR n.70 del 28 gennaio 2022, ha stabilito le modalità di trasferimento della suddetta 
gestione finanziaria. Per l’anno 2022, in particolare, ai sensi della DDG n.70/2022 di cui sopra, 
è previsto che la quota sanitaria deve essere erogata come segue:
- fino all’ottenimento dell’autorizzazione e accreditamento delle Co.S.E.R in RD3 o RD4, la 
ripartizione della retta già prevista di euro 115,00 viene rimodulata come segue: 
1)  75% a carico di ASUR Marche (euro 86.25 pro capite - pro die) fatte salve le integrazioni già 
previste mantenendo il tetto di spesa previsto a saldo 2021 (Tabella 2, colonna 3 DDG 70/2022);
 2) 25% a carico dei comuni di residenza dei disabili ospiti, detratta la compartecipazione degli 
utenti. 
- All’atto dell’’autorizzazione e accreditamento delle Co.S.E.R. in RD3 o RD4 la tariffa viene 
composta in base a quanto previsto dalla DGR n.1331/2014. 

Con L.R. n.16/2023 “Assestamento di Bilancio 2023-2025 e modifiche normative” sono state 
stanziate dalla Regione Marche per il Fondo di Solidarietà euro 500.00,00 per l’annualità 2023 
ed euro 2.500.000,00 per l’annualità 2024 per un totale complessivo di euro 3.000.000,00.  Con 
Decreti del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.156 e n.157 del 13 dicembre 2023 si è 
provveduto ad impegnare e liquidare le risorse a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali 
Sociali quale anticipo per gli interventi, rispettivamente, “salute mentale” e “disabilità”, in misura 
direttamente proporzionale allo storico dell’importo della spesa ammessa a contributo per gli 
interventi dell’ultima annualità liquidata.

Con il presente atto si provvede a stabilire le modalità di presentazione delle domande e di 
rendicontazione da parte dei beneficiari facenti capo sia alla salute mentale che alla disabilità 
relative all’annualità 2022.

Si attesta che dal presente decreto non deriva, né può derivare, un impegno di spesa a carico 
della Regione.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento
(dott. Gianluca Causo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Allegato “A”: “L.R. n.35/2016, art. 10, DGR n.1869/2023. Modalità e tempi per la 
presentazione delle richieste di contributo per gli interventi relativi alla tutela della salute 
mentale e della disabilità - Fondo di solidarietà - annualità 2022”.


	NumeroDataRep: n. 49 del 15 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-15T12:32:24+0200
	location.01
	Gianluca Causo
	reason.01


		2024-05-15T14:24:41+0200
	CLAUDIA PACI




